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Resumé

Bakalářská práce „Přijímání nových pedagogických pracovníků v mateřské škole“

pojednává o důleţité oblasti personálního managementu, která ovlivňuje úspěšnost

výchovně vzdělávací práce při naplňování společných cílů stanovených Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Vychází z moderních teoretických poznatků, navrhuje moţnosti jejich aplikace v praxi.

Přináší informace o způsobu přijímání pedagogických pracovníků v mateřské škole, o

prostoru, který je této problematice věnován. V závěru je navrţena metodika příjímání

pedagogických pracovníků pro specifické prostředí mateřské školy tak, aby mohla být

jednoduchým vodítkem pro efektivní práci ředitelky mateřské školy.

Summary

The bachelory work "The accepting of new pedagogical workers into nursery school" deals

with the important sphere of the personal management, which has a great influence for

success of the educating process duering filling of common aims that are stated into the

School-educating program of the pre-school education. It appears from modern theoretical

knowledges, proposes possibilities of their application in practice. The work brings

informations about the ways of accepting pedagogical workers into nursery schools, also it

brings informations about space that is given of this relevant question. In the finish is

proposed methodics of accepting pedagogical workers for specific enviroment of nursery

school to be able simple guide for effective work of the nursery schools directors.

Klíčová slova

Zvyšování počtu pedagogických pracovníků, kompetence předškolního pedagoga, analýza

pracovního místa, motivační zaloţení, motivační poloha, pracovní tým, výběrové řízení
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Úvod

„Ze všech rozhodnutí, která vedoucí pracovník přijímá, nejsou ţádná tak důleţitá, jako

rozhodnutí o lidech, protoţe ta určují výkonnost organizace.“

Peter F. Drucker
1

Současné zvyšování počtu dětí přijímaných do mateřských škol a jeho důsledek - potřeba

přijetí nových pedagogických pracovníků - ve mně probudil zájem o problematiku

přijímání nových pedagogických pracovníků do mateřských škol.

Také aktuální situace na pracovišti mě motivovala natolik, ţe jsem se rozhodla tuto

důleţitou součást personálního managementu zpracovat.

Pracovní kolektiv jsem měla moţnost posuzovat z několika úhlů pohledu – z pohledu

rodiče dětí navštěvujících mateřskou školu, z pohledu kolegyně a uvádějící učitelky

a v současné sobě z pohledu vedoucí učitelky mateřské školy.

Ve své bakalářské práci se pokusím zmapovat prostor, který je problematice přijímání

nových pedagogických pracovníků věnován.

1
DRUCKER, P.F.To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Praha: Management Press, 2002. ISBN 80-

7261-066-X.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout metodiku přijímání nových pedagogických

pracovníků.

Před naplněním tohoto cíle se pokusím v teoretické části bakalářské práce analyzovat

důleţité fáze procesu přijímání nových pedagogických pracovníků a rozpracovat je do té

míry, aby byly vyváţené a vyuţitelné v praxi pro oblast předškolního vzdělávání.

Dle mého názoru v případě, ţe budou ředitelé škol přesvědčeni o přínosu kvalitního výběru

pedagogických pracovníků, přispěje to k dosahování lepších výsledků ve všech oblastech

výchovně vzdělávací práce a příznivě ovlivní klima školy.

Zpracování metodiky bude předcházet šetření, ve kterém se zaměřím na zjištění, jak je

v aktuální školské praxi přijímání nových pedagogických pracovníků v mateřské škole

praktikováno a jaké poznatky vedoucí pracovníci vyuţívají.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Proces přijímání nových pedagogických pracovníků

v mateřské škole

Proces přijímání nových pracovníků v mateřské škole vychází z poznatků personálního

managementu a to zejména z těchto oblastí:

 Personální plánování

 Analýza pracovních míst

 Získávání pracovníků

 Výběr pracovníků

Jmenované oblasti lze také zahrnout pod nově zavedený pojem řízení lidských zdrojů.

Filosofie řízení lidských zdrojů prošla v posledních desetiletích velkými změnami. V 70.

aţ 80. létech se při přijímání pracovníků uplatňoval přístup byrokratický, 90. léta přinesla

přístup operativní a od poloviny 90. let je uplatňován a rozvíjen přístup strategický. Tento

přístup vyvolal nové poţadavky na řídící a vedoucí pracovníky.

Společenské změny posledního desetiletí otevřely diskusi nad mnohými problémy

v předškolním vzdělávání. Jedním z nich je zvyšování počtu dětí přijímaných

k předškolnímu vzdělávání.

Statistické údaje
1
uvádějí, ţe počet dětí přijatých do mateřských škol se v letech 2006-

2009 zvýšil o 10%. Stejné navýšení lze vyčíslit i u nově přijatých pedagogických

1
Česká školní inspekce [online]. Praha: Čeká školní inspekce, Dokumenty, Výroční zpráva ČŠI za školní rok

2009/2010. Dostupné na http://www.csir.cz/
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pracovníků. Ţádná ze statistik uţ však neuvádí, nakolik tyto změny ovlivňují nebo mohou

ovlivnit další rozsáhle diskutovanou problematiku předškolního vzdělávání.

Vyuţívání projektů v plánování výchovně vzdělávací práce, týmová spolupráce, zvyšující

se počet dětí ve třídách, soulad školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

(dále jen ŠVP PV) s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (dále

jen RVP PV), individualizace ve vzdělávání, to vše jsou témata zaplňující tisk, sdělovací

prostředky i internetové stránky. Proto se stávají prioritou. Málokdo si uvědomuje, ţe

jenom kompetentní pracovníci ve správný čas na správném místě dokáţou těmto

problémům čelit.

Proces přijímání nových pracovníků v mateřské škole není chápán jako jedna z priorit při

řešení výše uvedených problémů. Podle mého názoru je velkou chybou podcenit lidský

faktor na cestě ke zvládnutí náročných úkolů při naplňování cílů v předškolním vzdělávání.

2.2 Právní rámec

V této kapitole uvádím základní právní ustanovení, ze kterých vyplývá odpovědnost

ředitele mateřské školy za přijetí nového pedagogického pracovníka a poţadavky na jeho

odbornou přípravu.

§ 164 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů

(1) Ředitel školy a školského zařízení

a) rozhoduje ve všech záleţitostech týkajících se poskytování vzdělávání a školských

sluţeb, pokud zákon nestanoví jinak,

b) odpovídá za to, ţe škola a školské zařízení poskytuje vzdělávání a školské sluţby

v souladu s tímto zákonem a vzdělávacími programy uvedenými v § 3,

c) odpovídá za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání a školských sluţeb,…

Vyhláška č. 317/2005 Sb. o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, ve znění

pozdějších předpisů
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Studium pro ředitele škol a školských zařízení

§ 5

(1) Studiem pro ředitele škol a školských zařízení získává jeho absolvent znalosti

a dovednosti v oblasti řízení škol a školských zařízení a v oblasti řízení a rozvoje lidských

zdrojů, včetně ochrany zdraví, které jsou kvalifikačním předpokladem pro výkon funkce

ředitele školy nebo školského zařízení.

Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky

§7

(1) studiem pro vedoucí pedagogické pracovníky získává jeho absolvent znalosti

a dovednosti v oblasti řízení právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského

zařízení, zejména znalosti teorie a praxe školského managementu, práva, ekonomiky,

pedagogiky, psychologie, bezpečnosti a ochrany zdraví, komunikace a informačních

technologií.

Ze všech uvedených skutečností vyplývá odpovědnost ředitelky za oblast přijímání

pedagogických pracovníků. V dalších oddílech teoretické části bakalářské práce uvádím

teoretické poznatky, ze kterých můţe ředitelka mateřské školy vycházet při plnění tohoto

úkolu.

2.3 Personální management v práci ředitelky mateřské školy

Mateřské školy patří mezi malé organizace, ve kterých není moţné zřizovat personální

oddělení, a často není moţné ani delegovat část povinností z oblasti řízení na jiného

pracovníka. Přijímání nových pracovníků tedy vyţaduje kvalitní řízení, které by mělo

vycházet ze:

 Stanovení cílů

 Stanovení metod a cest plánování
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Ředitelka mateřské školy se v současné době stává manaţerem, který musí zvládat téměř


[…]


druhy a časové rozlišení plánu (krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý). Doporučuji

začlenit tento plán do pravidelných evaluačních činností v mateřské škole tak, aby byla

zajištěna jeho pravidelná aktualizace.

2. Vypracování písemné analýzy pracovního místa

Dalším krokem, který vychází z personálního plánu, je analýza pracovního místa. Tu je

moţné rozčlenit do těchto oblastí:

 Analýza ekonomických moţností školy
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 Analýza poţadavků, vyplývajících z cílů předškolního vzdělávání a specifik ŠVP

PV

 Analýza pracovního týmu v mateřské škole (doporučuji vyuţít poznatky motivační

teorie – motivační zaloţení, motivační poloha)

 Analýza poţadovaných kompetencí pedagogických pracovníků

Pro potřeby analýzy je moţné vyuţít základní jednoduché metody-pozorování, pohovor,

dotazníky, SWOT analýzu.

SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

Přesné vymezení a pojmenování kladů,

vyplývajících z podrobné analýzy

Přesné vymezení a pojmenování záporů

vyplývajících z podrobné analýzy

Příleţitosti Hrozby

Přijetí nového pracovníka, v čem můţe

škole pomoci

Čemu předejít při přijímání nového

pracovníka

3. Písemné vypracování poţadavků na pracovní místo

Uvádím zde dva základní okruhy, které lze vyuţít pro systematické členění při popisu

pracovního místa:

oblasti, týkající se pracovních úkolů a podmínek

1. Kdo vykonává práci, název práce, pracovní funkce

2. Co vyţaduje daná práce, jaká je její povaha

3. Jak se práce provádí, jak jsou úkoly vykonávány
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4. Proč jsou úkoly vykonávány tak, jak jsou

5. Kdy jsou úkoly a povinnosti vykonávány

6. Kde jsou úkoly a povinnosti vykonávány

7. Jaké je vzájemné postavení jednotlivých úkolů, jejich hierarchické uspořádání

8. Komu je pracovník odpovědný

9. Jaký je vztah pracovního místa k místům dalším

10. Jaké jsou normy výkonu, jaký je standardní výkon

11. Existuje moţnost výcviku při vykonávání práce

12. Jaké jsou obvyklé pracovní podmínky

oblasti, týkající se pracovníka

1. Fyzické poţadavky

2. Duševní poţadavky

3. Dovednosti

4. Vzdělání a kvalifikace

5. Pracovní zkušenosti

6. Charakteristika osobnosti a postojů

4. Získávání pracovníků

Vytvoření dostatečného časového prostoru pro získávání pracovníků s vyuţitím vnitřních

a vnějších zdrojů.

Vnitřní zdroje
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 organizační změny

 pracovníci, kteří mají zájem o práci pedagogické pracovnice a doplnění příslušné

kvalifikace

Vnější zdroje

 Inzeráty (v dnešní době jejich význam ustupuje)

 Evidence úřadu práce (dostupná, výhodná sluţba)

 Doporučení zaměstnanců

 Zaměstnanci jiných organizací

 Oslovení absolventů škol

 Osobní a písemné nabídky vedené v rámci personální činnosti

 Nabídka na webu (nová sluţba, která mění pracovní trh, dostupná na

www.práce.cz)

5. Výběr pracovníků

Výběr pracovníků provádět ve dvou fázích. V první (přípravné) fázi vypracovat písemné

podklady pro samotný výběr pracovníka (dotazníky, scénář výběrového řízení, otázky pro

řízený rozhovor apod.).

Následuje fáze vyhodnocovací, která obsahuje tyto činnosti:

1. Zkoumání dotazníků

2. Předběţný pohovor (strukturovaný nebo nestrukturovaný)

3. Testování uchazečů

4. Výběrový pohovor (podle předem připraveného scénáře)

http://www.práce.cz/
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5. Zkoumání referencí

6. Lékařské vyšetření

7. Rozhodnutí o výběru

8. Informování uchazečů o rozhodnutí

Ve všech fázích přijímání pedagogických pracovníků je třeba dodrţovat platná

zákonná ustanovení a zásady etiky.

4.2 Moţnosti vyuţití navrţené metodiky

Výše navrţenou metodiku lze vyuţít několika způsoby.

Můţe se stát základní osnovou pro doplnění vědomostí vedoucích pracovníků mateřské

školy v oblasti personálního managementu.

Metodiku lze začlenit do evaluačního systému školy tak, aby podklady pro přijímání

nových pedagogických pracovníků byly průběţně hodnoceny a aktualizovány.

Její vyuţití vidím také v samotném procesu přijímání pedagogických pracovníků

v mateřské škole, kde se můţe stát vodítkem pro přípravu a úspěšný průběh výběrového

řízení.

Záleţí na potřebách jednotlivých mateřských škol, zda metodiku vyuţijí v její ucelené

podobě, nebo se stane inspirací v některých úsecích procesu přijímání pedagogických

pracovníků. Cílem je dosáhnout zefektivnění procesu přijímání pedagogických pracovníků

v mateřských školách.
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5 ZÁVĚR

Přijímání nových pedagogických pracovníků není primární funkcí mateřské školy, tou je

výchova a vzdělávání dětí. Pokud však podceníme potřebu přijímání kompetentních

pedagogických pracovníků, můţe to mít dopad na všechny oblasti jejího fungování.

Aby přijímání nových pedagogických pracovníků naplnilo poţadavky plánovitosti

a systematičnosti a bylo úspěšné, je třeba ho začít chápat ve všech uvedených

souvislostech a věnovat mu potřebnou pozornost.

Pro dosaţení efektivity bude potřeba začlenit personální plány do systému plánování

a nastavit kritéria pro jejich pravidelné vyhodnocování.

Berme tuto oblast jako příleţitost k úspěšnému dosahování cílů předškolního vzdělávání

v mateřské škole.
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