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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasné stanovení cíle práce.

Teoretická část:

- důležitost práce podtržena statistickými daty a ukotvena do legislativního rámce

Výzkumná část:

- stanovení výzkumného problému a jednotlivých předpokladů
- kombinace kvantitativního (dotazník) a kvalitativního (rozhovor) výzkumu
- výsledky dotazníkového šetření upřesněny rozhovorem, vyhodnocení jednotlivých

tvrzení
- vyhodnocení předpokladů i zodpovězení výzkumného problému

Výstup:

- Návrh metodiky přijímání nových pedagogických pracovníků v mateřské škole.(s. 60)

Nedostatky práce:

Teoretická část:

- v některých kapitolách chybí souvislý text, obsah složen z odrážek (s. 21, 24)
- nejasnost fází výběru – vyhodnocovací fáze by měla být fází konečnou a neobsahovat

např. testování uchazečů (s. 37)

Výzkumná část:

- nedostatečná analýza výsledků šetření u jednotlivých otázek

Formální nedostatky:

- chybí podpis u prohlášení
- špatně rozeznatelné odkazy na citaci (s. 11 – L. Eger1), odkazy pod čarou nejsou podle

bibliografické normy
- mezery v textu (s. 33)
- chybí označení tabulek
- literatura není seřazená podle abecedy

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Porovnejte výhody získávání pracovníků z vnějších a vnitřních zdrojů.

2. Proveďte komparaci vámi vypracované analýzy pracovního místa v mateřské škole (s.
60) s obecnou analýzou pracovního místa podle odborné literatury z oblasti
personálního řízení.

V Praze 13.5.2011 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.